nos est culpa, ut hi quibus annuntiatum est sermo et signa monstrata sunt nihil omnino distulerint, sed obstupefacti ipsa prodigiorum uirtute crediderint, uolens arguere occasiones huiusmodi querelarum et ostendere quia non dissimulatio diuinæ prouidentiae, sed humanae mentis arbitrium causa sibi perditionis existit, contulit etiam indignis et incredulis gratiam beneficiorum suorum, ut uere omne os obstruatur totumque a se et nihil a deo deesse sibi mens humana cognoscat, simul et, cum grauius condemnatur is, qui diuina beneficia sibi delata contempsit, quam ille, qui consequi ea uel audire omnino non meruit, intellegat et agnoscat misericordiae esse diuinæ et aequissimæ eius dispensationis etiam hoc ipsum, quod interdum dissimulat aliquibus praestare, ut uel uideant aliqua uel audiant uirtutis diuinæ mysteria, ne signorum uirtutibus uisis et sapientiae eius mysteriis agnitis et auditis, si contempserint atque neglexerint, grauiore impietatis animaduersione mulentur.

In questo passo infatti (si tratta della ἀπολογία che Origene fa dell'operato di Cristo nei confronti degli abitanti di Corazin e Betsaida) Rufino fa una serie di add. e om. (in molti casi ci troviamo di fronte a delle sostituzioni) di grande rilevanza.

Vogliamo anticipare che, in questa notevole manomissione del testo greco, Rufino rispetta il pensiero di Origene e non introduce nessun elemento completamente estraneo alla sua argomentazione<sup>31</sup>. Egli si mantiene aderente al testo greco non solo nel contenuto, ma anche nel procedere logico-sintattico del periodo. Questo colpisce tanto più se si considera che il lunghissimo periodo di Origene è non solo difficile dal punto di vista concettuale, ma estremamente complesso e intricato da quello formale. Rufino riesce a disimpegnarsi da tutte queste difficoltà con notevole bravura<sup>32</sup>, anche se nella sua traduzione viene messo in

<sup>31</sup> È dunque un caso ben diverso da quello visto nel § 12 (OA 327-333 RA 431-457) e nel § 17 (OA 513-521 RA 687-703).

<sup>32</sup> Vedi, ad es., il modo in cui egli rende la costruzione di ὡς e il participio in

secondo piano il concetto di « accusa contro la provvidenza divina » che in Origene è vigorosamente sottolineato<sup>33</sup>.

Sulla prima add. *in tantum... crediderint* R 746-749 non ci soffermiamo molto. Più che di add., si dovrebbe parlare di sviluppo di ὠφέληνται O 546-547. Infatti, nel tradurre ἀκούσαι τούτων, ἃ ἄλλοι ἀκούσαντες ὠφέληνται O 546-547 con *audierimus ea quae aliis prae-dicata sunt* R 745-746, Rufino non ha reso il concetto espresso da ὠφέληνται. Ma tale concetto è fondamentale e Rufino si sente in dovere di svilupparlo ampiamente e lo fa in piena conformità al pensiero di Origene<sup>34</sup>.